maximè paciscaris cum latrone, cum pirata, tamen obligatione non liberaberis, nec dubium erit, quin fides semel data sit servanda. (u) Fingo Principem, cujus subditi sacramento, quo adacti fuerant, se ipsos solvant, ac scelesti defectionis consilia re exequantur. Illis bellum inferat Princeps, perfidiam vindicaturus. Sed interim fortuna ipsum viribus ita destituat, ut, quæ voluerat, assequi non possit. Intelligat etiam, si bellum illatum persequatur, majus ad se damnum esse perventurum. Iis rebus eò tandem deveniat, ut cum rebellibus inducias paciscatur. Quæstio ad factum pertinens versatur, an sanctè illæ habendæ induciæ sint? Affirmatè cur respondendum sit, causa est, quòd tali rerum statu Princeps de jure suo cessisse videatur & facultatem, seu rationem quandam in genere morum efficacem in civibus deprehendisse intelligatur, propter quam cum iis, quos antea rebelles judicaverat, pepigerit inducias. Ex hoc colligamus licet, nullo jure, nullo pietatis fundamento subnixum esse illud vulgi.

Fidem frangenti fides frangatur eidem.

Digni Poëtastri ineptientis cerebello versus, & cum actore ad ipsum barbariem relegandi. Facile autem, quòd hæc pertineant, olfaciet, qui res gestas superiorum temporum perspectas habet. (x)

(u) Nam & cum latronibus & piratis juris gentium communio est, Conf. Grot. III. XIX. & D. Job. Strauch. diff. Justin. XII. Apb. IIX. nec non D. Lebleu. inste. futur. Consil. 24. p. 259. (x) In hac quæstione facti duo olim disceptabantur; 1. an Belgæ sint rebelles? quod Hispanus affirmabat, illi negant. 2. an facta belli, eò nomine exorti, compositione & sanctione publica jus immunitatis ab omni Hispanorum præensione consequuti sint: Quod ipsi iterum ajunt. Nos alibi dicemus, in quo bujus disceptationis summa vertat. Interim rebellionem ex animo detestamur, & suum cuiq; Principum æternum imperium, & stabilem pariter pacem precamur.

§. 8. Sed alia succedit cura, perpensio, utrum justum sit, inducias violatas, tempore adhuc induciis præstituto, vindicari? Nobis omninò id fieri justè videtur, quòd paciscentes istæ partes sub conditione æqualiter servandæ hujusmodi pactionis, contraxisse censeantur. Qua ab altera parte violata, altera & solvi protinus pactorum religione, & alteri, sine omni denunciatione, movere bellum posse intelligitur. Tū verò si rectè judico, non debet esse melior conditio perfidi, quàm fidelis, fœdifragi, quàm veracis, injusti, quàm justii. Contraria exempla afferri,

ri,

ri, non ignoramus, sed unde regulam facere, inusitatum, imò inaudiatum inter prudentes sit. Urbanitas quorundam in præjudicium justitiæ allegari non debet.